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Mire nem viszi az embert a kényszerűség, a 

létfenntartási ösztön ? ! A sajátja megtartásáért vi-

rott küzdelem leleményessé teszi öt s az értelmi 

fejlődés fokán oly dolgokat produkál, melyek bá-

mulatba ejtik a laikus szemlélőt. 

A gyönge ember iinmár meg tud küzdeni 

mindenféle természeti erővel, szolgájává, munkásává 

teszi a levegőt, a vizet, a tüzet, sőt igájába fogja 

még a rettegett villámot is. Most meg szembe száll 

a légkör elemeivel, beleavatkozik a természet ház-

tartásába, összefogdossa a villámokat, esőt csinál s 

elűzi a vihart, jégesőt. De nem boszorkánysággal, 

nem emberfölötti, bűvös eszközökkel, hanem oly 

egyszerű módon, hogy ép az eszközök egyszerűsége 

ejt minket bámulatba. A természet örök törvényeit 

tauulmányozva, az ember mindenjtüneménynél ke-

reste az okozati összefüggést; kereste s meg is ta-

lálta s ezzel egyetemben megtalálta a módozatot 

is, hogy a tüneményt magú is elöiaézze vagy annak 

elejét vegye. 

Így vagyunk a jégesővel is. A természet tör-

vényei szerint a jég csak nyugodt s hideg légré-

tegben képződik. Mi természetesebb tehát, mint hogy 

az ember mesterséges módon erős h'grezgést idéz 

elő s ezzel, valamint felfelé hato meleg légáram-

latok segítségével elejét veszi a jégképződésének s 

elhárítja a gazdasági szompontból legsúlyosabb elemi 

csapást: a jégverést. 

3 mikép eszközli ezt ? Igen egyszerűen a 

vészfelhók felé irányzott, sokszor ismételt erős lö-

völdözéssel. Tény, hogy az ágyúzás, a hosszabb 

TARCA. 
Csak egy kis nyugalom! 

Titeoegy órakor dálelf i t t ; gyönyörű *tép tava*/i aap. 

Albertina, 30 éves. 
Péter, 36 éves. 
Egy kocsis, 60 éves. 

(Pítar é i Albortina együtt lúpnok ki egy h á i l ó l . Kocn áll a kapu 

• Ifitt. Albortina be«á l l , l ' l ter «gl«M>n halkan néhány utót vált a 

korai.nal ) 

A kocsis. Értem ! (Gyorsan pillantást vet Alber-
tinára, megcsiklandozza ostorával lovat; a kocsi elindul.) 

Albert ina. Mit mondtál neki Y 
Péter. Kinek Y 
Albert ina. A kocsisnak. 
Péter. Megmondtam, hogy hová hajtson. 
Albertina. Egyebet nem Y 
Péter. Nem. 

Albert ina. De ugy tetszett, mintha . . 
Péter. Micsoda Y 
Albertina. Semmi. Tévedtem. (Szünet.) 
Albertina. Mily szép az idő ! Ah mily kellemes Y i 

Miért nem vettünk nyitott kocsit, Péter Y 

Péter. E|>pen nem találtain mást. 
Albertina. Mint mindig, ha szép az idő; csak esett 

volna az esó . . . ! Kérlek, bocsásd le az abUkokat ! 
Hadd szívjam magamba a friss levegőt. 

(Péter mindkét olilalt lebocsátja az ablakokat.) 
Albertina. A levegő üde . . . ah, mily üde! 

Milyen szép lehet ma a vidéken. 
Péter. Igen! És őrülök, hogy néhány napra Mihályi 

doktorhoz akarsz menni. Nagyon ügyes orvos; kitűnően 
tog kezelni: 

Albertina. Nem kell nekem orvos, se kitűnő ke-
zelés. Jól tudom, mire van szükségem. Csak egy kis 
nyugalom. Nem kell egyéb, csak egy kis pihenés a 
zőldbeu. Ha Mihályi barátod még mást is akar belém 
tómni, úgy el fogom kergetni — azt mindjárt most 
mondom neked. Csöndet, virágot és zöld leveleket, ez 
mind, ami kell s ez elég kevés. 

Péter. Látod, mindezt meg fogod találni Mihályi 
doktornál. Birtoka elragadtató. . Nagy sikság közepette 
— rengeteg nagy mezők, folyócska, talán inkább patak, 
de olyan sima és tiszta, azután meg erdők — pompás 
erdők! . . . Hiszen majd meglátod. 

Albertina. Megfulladok az erdőben . . . sohse 
fogok az erdőbe meuni. A tágas mezőn akarok 

getni, ott árnyas fa alatt heverészni és kibámulni a 
nagy síkságra . . . nagyon szeretem a síkságot . . . 
fönt a végnélkidi égboltozattal és a távol látóhatárral. 

Péter. Mihályi liáza magaslaton áll. 

Albertina. Oh, ass >zép! Ott ki fogom nyitni reggel 
az ablakokat és gyönyörködni a nap keltében, láttad 
már, milyen ünnepélyes lassúsággal emelkedik tel az 
égboltozaton. Es ha azután egész pompájában kibonta-
kozik mint a hatalmas veres virág, akkor azt mondom 
neki : .Csak végezd a dolgogat! Én most lefekszem". 
Behúzom a függönyöket, kinyújtózkodom az ágyamon 
és alszom . . . aludni fogok mosolyogva s boldogan, 
hogy aludhatom, mig a nap dolgozik. 

Péter. Annyira fáradt vagy édesem P 
Albertina. Több, mint fáradt. Én . . . de nem 

fogsz megijedni, ha megmondom, mi vagyok? 
Péter. Nem ! 

Albert ina. Miért nézzél ugy rám? Miért bámulsz 
meg minden járó-kelőt ? Valami különöset látsz rajtam Y 
Nem jól áll a kalapom ? Csúnya vagyok vagy nevet-
séges ? Beszélj Y 

Péter. Ne kiabálj! Nagyon szép vagy. Csak ne 
! kiabálj! 

Albertina. Hiszen nem kiabálok. Nagy titkot aka-
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Elöílzetéfti pénzek és reolamátiók, 

valamint a lap szellemi részét illető 

közlemények 
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kiadó címére küldendők. 
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XX. évfolyam. Felelős szerkesztő és kiadó: 

F B I Gr la (r Y U In A . 19. szám. 
A védekezésnek csak akkor lesz eredménye, ha a 

viharágyúknak egész láncolatát hozzuk lehetőleg 

egyszerre működésbe, sha egy-egy telepen 10—20 

lövést eszközlünk rövid időközökben egymás után. 

Ilyenformán a levegő több helyütt egyszerre s na-

gyobb területen jön erösebb kavargásba, miáltal a 

felhők vagy eredeti irányukat megváltoztatják, vagy 

pedig (s erős lövöldözésnek ez a rendes eredménye) 

minden kár nélkül szétfoszladoznak. Érdeke* szem-

lélni azt az örvényszerű mozgást, a mit egy elég 

erős lövés előidéz; mintha csak lyukat fúrnánk 

a felhőkbe. Legszembetűnőbb a hatás a gyorstüze-

lés alk almából, a mit akkor eszközölnek, mikor a 

I . 

zivatar a telep közvetlen közelébe ér. Néhány per-

cig tartó lövöldözés után a vészfellegek szakadoz-

nak s a veszedelem a legtöbb esetben egy kis csön-

des esővel kár nélkül elmúlik. 
% 

A jégkár elleni védekezésnek ez a módja egyre 

nagyobb tért hódít. Olaszországban s Stájerben 

már néhány éve alkalmazzák sikerrel s újabban 

nálunk Magyarországban utánzókra talált a j ó példa. 

Nálunk, Kőszegen is felvették a viharágyúk 

kérdését. Az érdekelt gazdák a telep-berendezés 

költséges volla miatt a városhoz fordultak támo-

gaiásért. A városi közgyűlés pedig megbízást adott^ 

hogy ez ügv tunulmányoztassék. Am i , jégverések-

től oly sürün s oly súlyosan látogatott vidékünkön 

a viharágyúk ügye elvitázhatatlan fontosságú gaz-

dasági kérdés, a mit egyszerű tu loiná«vélellel elütni 

nem lehet. Száz meg száz gazdánk háztartásában a 

gabona-, de még inkább szőlőtermés életkérdéssé 

lehet, s azért ez az ügy megérdemli a leggondosabb, 

a legbehatóbb tanulmányozást. 

ideig tartó lövöldözés, bombázás rendkívül erős be-

folyást gyakorol a légkörre s annak tüneményeire, 

melyekben sokszor a legmeglepőbb fordulatokat 

idézi elő. E tény nem egy háborúnak a történe-

téből lett nyi lvánvalóvá; s ez a tapasztalat hozta 

létre az úgynevezett viharágyúkat. 

A viharágyú nem egyébb mint közönséges 

tarack ellátva egy felfelé valamennyire szélesbedő 

kémény szerű tölcsérrel, melynek az a célja, hogy 

a tarack elsütésekor fejlődő gázokat együtt tartsa 

s azoknak irányt szabjon egyenesen a vészfelhők 

felé. Az explodáló puskapor, az előretolt sűrített 

gáz- és légoszlop örvényszerű kavargásba hozza a 

fölötte álló légréteget, emelvén egyúttal annak hő-

fokát is, és ha e mestersége* légrezgés elég erős s 

elég magasra felhat, elűzi a vészfelhőket s meg-

akadályozza a jégeső képződését. 

Az ágyúzás dinamikai hatása sok körülmény-

től függ. Az újabb észleletek megcáfolják azt a vé-

leményt, mintha a hosszabb (4 méteres) és cilin-

deres tölcsérek nagyobb hatást gyakorolnának. Nem 

a mozsár nagysága az irányadó, hanem a töltény 

ereje, s a tapasztalat igazolta, nogy az aránylag 

kisebb tölcsérű, de erösebb tarack sokkal szembe-

tűnőbb változást idézett elő még 1200 méter ma-

gasságban úszó felhők között is. Az erösebb töl-

ténynek robbanása nemcsak erösebb gázfejlődéssel 

jár, hanem ebből folyólag nagyobb sebességű s így 

összetartóbb és magasabbra ható örvény-oszloppal, 

a miért is hatása elmaradhatatlan. 

Hogy azonban az ágyúlövések hatásosak le-

gyenek, azokat természetesen nem egyenkint s szór-

ványosan kell a közeledő zivatarnak elébe küldeni. 



A hót története helyett levél a szerkesztőhöz 
Tisztelt Szerkesztő úr ! 

Ön talán aggódik, hogy a szokottnál is sivárabb, 
eseménytelenebb héten üresen maiad becses lapjának 
2. állandó rovata. Aggodalmát ugyan nem tudom telje-
sen eloszlatni, de cserben Ont annál kevésbbé hagyha-
tom, mert vau mit írnom. 

Önt bizonyára nem untatja egy intézet tanulóinak 
kirándulása, s ez tényleg megtörtént. Kirándulás! Job-
ban s talán többet is eszünk és iszunk, mint otthon, 
mentek vagyunk a napi munkától s gondtól s legfeljebb 
a végén hallunk kukli-predikációt: ez a hétköznapi fel-
fogása a kirándulásnak, s ínég igy is ér valamit. De a 
nélkül, hogy Önnek prédikációt tartanék, bevallom, hogy 
nem ez a lényege. 

A test üdülése, edzése, a lélek azon szabadsága, 
melyszerint módjában van nem a törvénytől, de a sab-
lonoktól menten megnyilatkozni s egyedül fölfelé nézve 
inasát könnyebbnek s szinte nagyobbnak, mert szaba-
dabbnak érezni. A paradicsomi állapot halvány vissza-
érzése és élvezése, s a tájék nagyszerű képeinek szem-
léletében magának a Teremtőnek hódoló csodálata, a. 
tanár és tanítvány közt a szeretet kapcsainak erősbitése, 
a tanítvány fejlódöttebb lelkén való örvendés, de egy-
úttal elszömorodás azon, mennyi szépet és nemeset öl 
ki az élet a lélekből, s a mi még szomorúbb, neui is az 
élet, hanem a vezetés alól felszabadult, több rosszat, 
mint jót mutató, erkölcsileg, szellemileg önállótlan em-
ber az életben. Különös ! Sőt tréfásan szomorú ! 

De térjünk már a dologra! A gymnasium tanulói 
az osztálytő vezetése alatt t. hó 9-ikón kirándultak Lé-
kára a várbeli muzeum megtekintésére. Az intézet udva-
rából 7"4 órakor indultak. Minden osztály élén egy-egy 
nemzeti zászló. Vivóik keble csakúgy dagadt az önér-
zettől, s meg is becsülték a nemzeti jelvényt, mint sze-
mük fényére vigyáztak reá, hogy az erdő fái közt baja 
ne essék. A várostól az erdőig osztályonként katonás 
rendben haladva, a kalló felett vivő uton rázendítettek 
a hazafias dalokra, melyeket magyar fülnek minden ajk-
ról édes, de üde, fiatal hangból annál kedvesebb hal-
lani. Az erdőn át Rőthre érve, pihenő után folytatták 
az utat az erdóben, kellemes beszélgetés, millió kér-
désre adott millió telelet között. A tói malomnál heve-
nyészve veretett hidon átmenve, az igazgató s Vörös 
Balduin tanárral megszaporodva, réten haladtak a lékai 
várig, hova l<»'/4 —1«>', között érkeztek. Három cuo-
portban tekintették meg a muzeum látnivalóit, melyeket 
Huszty Ödön, herczegi nyugalmazott titkár, a muzeum 
érdemes létesítője lekötelező szívességgel mutogatott s 
magyarázott meg. 

A tanulságos szemle után vezetők s tanulók le-
vonultak Pál kútjához, hol tanulsággal megrakódottau 
pihenő s lelkes éneklés után elverték éhöket, szomjukat. 

12 óra után a vár másik oldalán felvonult s aztán 
leindult a muzsafiak csapata Korner vendéglőjébe. 

Még tartott a kívánatos falatozás, midőn megered-
tek az ég csatornái s öntötték a nem kívánatos áldást. 
A s/.avalatokat, éneket elmosta ugyan az eső, de annyi 
időt mégis engedett, hogy a tanulók megtekinthették a 
templomot és kriptát, és egyik másik postára adhatta 
kedves szülőihez, testvéreihez, barátaihoz menesztett 
képes levelezőlapját. Ezután 3'/t-kor rendre verődve, 
portalan uton, kellemes időben haladt a társaság Róthig, 
hol jó izüenjeltogyasztotta ozsonnáját. Itt eredt és áradt 
még csak meg az igazi diákkedv. 

Sziute nehéz volt végét szakítani. De elérkezett 
ideje a haza vonulásnak, s a sereg énekelve, a legszebb 
rendben vonult a réten át Kőszegre, a bencés székház 
elé, honnan a Hymuus eléneklése után az igazgatónak 
és tanári karnak lelkes éljent kiáltva, szállására ment 

Ezzel végződött 8 óra körül a kirándulás, melyre 
a tanuló itjuság hálás szívvel gondol vissza, a milyenre 
a tanárok többször is elviszik, ha szorgalmával s jó vi-
seletével kiérdemli s kiérdemelheti, ha a szülők és szál-
lásadók támogatják a tanári kart törekvésében. A tanuló 
legtöbb idejét végre is iskolán kivül, otthon, a szülő 
háznál vagy szállásadójánál tölti. S a szállásadó a szü-
lők helyettese! 

Ha megengedi t. szerkesztő úr, elmondom óunek 
azt is, a mit álmodtam, kellemes valót úgysem mond 
hatok. Az álom természete, hogy nem a logika fonuláu 
halad, így az sem, a mit most elmondok 

A Gyöngyös mizériáin boszankodva nagy kedvet-
lenül hajtattam tejemet álomra. Alig múlik el a szelle 
mek jarásának órája, a polgármester elkalauzol a Grarzl 
malomhoz, a melynek hídjáról egy uri ember magyaráz-
gatja a Gyöngyösön vert szép, erős vashidat, melyet 
kocsiközlekedésre is építettek. Nagy csoport vette körül 
s a hivatalosokon kivül mindenki elfogadta a hid szük-
séges voltát, mindenki elhitte, hogy még Kőszegen is 
lehetne akkora rendet tartani, miszerint a hidon senki 
át ne menjen, a kinek nem szabad, mindenki azt állí-
totta, hogy a betegeknek tartozunk annyival, hogy ne 
rázassuk őket a kolera-uton, sót még azt is lehetőnek 
tartották, hogy a rajta járók valami módon hídpénzt 
fizessenek. Én bátor voltam kissé kételkedni, de nem 
oly erősen, hogy felébredtem volna. 

Sőt tovább szövődött az álom. 
Nincs Kőszegnek már egy ellensége sem, ki jó le-

vegőjét a telkéről szabadon folyó ürülékkel rontaná, 
nincs, ki legszebb sétahelyein lovaglásával a sétát gá-
tolná, s a mi még ennél is szebb és nagyobb, nem akad, 
a ki ezt hivatalosan eltűrné 

Megfogadtam álmomban, hogy leszólok mindenkit, 
a ki ily nagy erények mellett a hivatalos város kis 
hibáit szóvá meri tenni, mikor itt semmi nagyobb mu 
lasztás, semmi lényegesebb hiba nincs, sőt akkorá 
fejlődött, szépült a város, annyira, hogy megtettél 
második fő- és székvárosnak és az udvari személyzei 
évenkint 4 hónapig itt tog lakni. 

Erre már felébredtem s elkezdtem gondolkodni 
hogy nem történt-e tényleg valami nagy dolog, hogj 
nem igaz e álmomból valami Rájöttem. Igen. A sör 
kertben elkészült a tennisz pálya, s a résztvevők hétfői 
délután meg is kezdik a játékot. És ez igaz. # Ha neu 
mulattattam ezekkel t. Szerkesztő urat. akkor Ön mulat 
tasson vele becses lapjában másokat. 

Teljes tisztelettel 
Jrigyeltíálu, 1900. V. 13. • 

Az „Eötvos-Alap"-ról. 
( V éjfe ) 

Az önsegély eszméje áthatotta inár a magyaror-
szági tanítóság nagy többségét is, bizonyosak lehetünk 
az iránt, hogy arra az idóre, a midőn az .Eötvös alap" 
gondozói átvehetik a nemzet törvényhozói által a köz-
oktatásügy munkásainak jelesen tanuló és példás maga-
viseletű gyermekei javára felállítandó „Tanító Házakat ', 
e haza népoktatásügyének munkásai a saját erejükből 
is igen tekintélyes összeget bocsáthatnak a Budapesten 
és a Kolozsvárott megnyitható „Tanuló Otthonokat" 
fönntartó egyesület rendelkezésére. Ámde bármily nagy 
legyen is a haza közoktatásügyi munkásainak az áldo-
zatkészsége, azt a nagy pénzalapot, a mely a .Tanuló 
Otthonok fenntartásához megkiváutatik, a saját erejé-
ből előteremteni még sem lesz képes. Hiszen köztudo-
mású dolog, hogy hazánk közoktatásügyi munkásainak 
nagy többsége, a néptanítók, kevés kivétellel ma még 
országszerte igen csekély javadalommal bírnak és hogy 
mégis még a legcsekélyebb javadalommal ellátott nép-
tanítókra is többféle társadalmi teher várakozik. Min-
den egyes, népnevelói hivatását helyesen felfogó tanító-
nak részt kell vennie a tanítói szakszerű műveltséget 
fejlesztő egyesületekben; mindegyiknek olvasnia és ta-
nulmányoznia kell a szaklapok és újabb könyvek egyikét-
másikát ; és egyik sem vonhatja ki magát teljesen még 
a nemzeti és emberbaráti czélok megvalósítása érdeké-
ben megindított mozgalmakéi és adakozásokltól sem 

Hogy pedig az „Eötvös-alap országos tanítói se-
gélyegyesülete' mindezeket tudva, mégis magára merte 
vállalni a budapesti és kolozsvári .Tanuló otthonok" 
tenntartásának a gondját és kötelességét, — tette és 
tehette ezt abban a reménységében, hogy a müveit ma 
gyar társadalom ezentúl még nagyobb mértékben tel 
togja a magyar tanítóságnak azt az egyesületét karolni, 

rok rád bizni . . . egészen halkan beszélek ugy-e P 
Senkisem hallhatja. Ki is hallhatná a kocsi zörgésétől. 
Halljad Péter, én nemcsak fáradt vagyok, én . . . de 
ne ijedj meg . . . én halott vagyok. 

Péter. (Megtört hangon.) Drága Albertinám, sze-
gény, szegény kis nőm! 

Albertina. Rég meghaltam már, több, mint egy 
esztendeje. Csak mert annyira uralkodtam magamon, 
látszottam élőnek . . . ez különös ugyebár P Ne:n 
lepődtél meg attól, amit mondtam)' 

Péter. Nem. Tudtam. 
Albertina. S azt is tudod, mikor szűntem még élni P 
Péter. Ne beszélj róla . . . nagyon leiizgatod magad. 
Albertina. Dehogy is.' Tévedsz, ez nem árt nekem 

Megszűntem élni . . . várj csak . . . éppen december 
19-én . . . este, mikor Gyula elutazott. 

Péter. Hallgass csak! Hallgass! Esdve kérlek, 
hallgass! 

Albertina. Hazatértein s veled meg a gyermekek-
kel asztalhoz ültem. Emlékszel még P Nem beszéltem 
semmit, nem ettem. Különös lehetett a nézésem, mert 
oly iiedten néztetek reám. De nem bírtam a szememmel, 
nem akart engedelmeskedni. S mig a testem legszíve-
sebben elterült volna a földön, nem, a földben, kénysze-
ritettem lépéseket tenni, menni, jönni, látogatásokat 
fogadni. Ha fürösztöttem a testemet, ha illatszerekkel 
meglocsoltam, titkon nevetnem kellett . . . Mily nevet-
séges, gondolám, hullát füröszteni és illatozni! Ha ezt 
az embeiek tudnák. De senkise sejtett semmit. Még 
tették a szépet is nekem! „Még sohse volt oly igéző!* 
Ah, ah, és lmrátnőim : „De jól áll arcodnak a szeren-
csétlenség, ha meglátna igy Gyula, miudjárt újból beléd 

szeretne!* Képzeld csak azt merészelték a szemembe 
mondani! Nemde, Péter, ti férfiak nem szerettek újból 
olyan nőbe, akit. elhagytatok már egyszer P De mi 
l>ajod P Sirsz P 

Péter. Nem. 
Albertina. Miért is sirnál P Nem kell sirnod! Ez 

untatja az embereket. Eloszlatja a részvétet. Jól figyel-
tem meg. Látod, amikor még nem voltam halott, olyan 
sokat, olyan keservesen sirtani, látván, hogy Gyula, 
a kit bálványoztam, elhagyott . . . oh, annyira iájt, hogy 
megutáltam őt . . . és mégis szerettem. Nincs megren-
dítőbb kínlódás. Nem képzelheted Péter, milyen nagyon 
táj ez! 

Péter. Nyújtsd a kezed, ezt az apró puha kacsó-
dat ! Ne izgasd magad. Nézz rám P Igy ! Igy ! (Simo-
gatja a haját.) J ó leszel édesem, engedelmeskedni fogsz 
Mihályi doktornak P (jj módszert akar nálad alkalmazni. 

Albertina. Nem, nem, nem! Azt nem akarom ! 

Péter. Pedig alig létezik e módszernél egyszerűbb 
és jobb. Ha alkalmazkodol hozzá, egy reggel arra fogsz 
ébredni, hogy egészséges és szerencsés vagy ós — élsz ; 
úgy mint akkor, tudod, mikor szülőházadnál megkértem 
a kezedet 

Albertina. S meg fogja könnyíteni a szivemet, 
mely oly nehéz, mintha márványszikla tapadna rajta? 

Péter. Olyan könnyű lesz a szived, mint egy kis 
gyermeké. 

Albertina. De a Gyulára való visszaemlékezés! 
Mit fog ezzel csinálni az orvos! Ezt is újból föl fogja 
frissíteni P 

Péter. Nem, ezeket a komor órákat el fogod te-

a inely az „Eötvös-alappal4 és az ezzel kapcsolatos „Ta-
nítók Házainak" alapjával oly nemzeti közvagyont gyüj. 
töget hazánk javának előmozdítása céljából Isten dicső-
ségére, a mely végtelen időkig mindenkoi a magyaror-
szági tanítók és tanárok gyermekeit fogja abban támo-
gatni, hogy életpályájukra, a nemzet hűséges szolgála-
tára minél tökéletesebben előkészülhessenek. 

És a magyar tanítóságnak ez a reménysége be is 
tog teljesedni és pedig nemcsak azért: mert a müveit 
magyar társadalom nagy többségi érzi, tudja, meg van 
afelől győződve, hogy közoktatásügyünk munkásainak s 
kiválóképpen pedig a néptanítóknak az egész nemzet 
sokkal tartozik, mert szolgálataikat eddigelé nem mél-
tányolta kellóképpen, — hanem azért is, mert hiszen 
senki sem tudja bizonyosan, hogy nem a saját ivadéka-
inak a jólétét mozdítja-e elő, a midőn azt a nemzeti 
közvagyont gyarapítja, a melyet a tanítóknak ez az or-
szágos segélyegyesülete gyűjtöget össze. Avagy ki tuduá 
azt előre megmondani, hogy nem jut-e egyik-másik iva-
déka a tanítói pályára P 

Egyébként az „Eötvös-alap" huszonöt-éves múltja 
is eléggé beigazolhatja a tanítóságnak a müveit magygr 

társadalom által való felkaroltatásba helyezett hitét ág 
reménységét. Maga az „Eöt vös-alap"-ot gondozó egye-
sület vallja és hirdeti n legőszintébb hálás szívvel, hogy 
az általa eddigelé felmutatható sikert és eredményeket 
csupán csak az ország közoktatásügyi államtértiainak 
és a müveit magyar társadalomnak a támogatásával ér-
hette el és hogy az egyesület kérő és könyörgő szava 
sohasem hangzott el eredménytelenül sem a haza ne-
mesen érző polgárai, sem pedig az ország közoktatás-
ügyének vezetői előtt. Nemzeti büszkeséggel hirdeti az 
egyesület ország-világ előtt, hogy nincs állam, a mely 
a maga közoktatásügyi munkásait jelesen tanuló gyer-
mekeiknek a neveltetésében oly hathatósan támogatni haj-
landó volna, mint Magyarország, a mely az idén 5<»0,oo0 
forintot vett fel költségvetésébe a .Tanítók Házainak" 
a felépítésére és berendezésére; hogy nincs nemzet, a 
melynek olyan főúri családja volna, a mely oly fejedelmi 
ajándékot adhatott volna közoktatásügyi munkásaiuak, 
mint a minővel báró Eötvös József családja a magyar 
tanítóságot megörvendeztette, a midőn a nagy nemzet-
nevelő Kötvös József báró müveinek tulajdonjogát a „Ta 
nitók Házai* alapjának adományozta ; és hogy nincs Eu-
rópában hazáukou kivül oly egyetemi város, a melybeu 
évről-évre annyi nemesen érző polgár akadna, a kik, 
miként a budapesti vendéglősök ipartársulatának a tag 
jai — naponként szives készséggel száznál is több je-
lesen tanuló itjút látnak el az ingyen déli étkezhetés 
jótéteményével; stb. 

A midőn mindezeket e becses lapok olvasóinak 
jóságos figyelmébe ajánljuk, egyúttal azzal a kérelem 
mel járulunk hazánk polgáraihoz: nyújtsák ki segítő 
jobbjukat és támogassák kegyes adományaikkal az 
.Eötvös-alapot*, a melynek pénztárosa Sc h m i d t Albin 
(Budapest, V I . Vesselényi-utcza 4 4. szJ 

Mi újság? 
— Személyi hír. Szájbdy Gyula országgyűlési 

képviselőnk mull szerdáu városunkban tartózkodott s 
tanácskozást folytatott egy csehországi czég igazgatóival, 
kik Kőszegen gyártelepet akarnak létesíteni. A képvi-
selő úr masnap visszautazott Rohouczra. 

Baleset. Széles körökben nagy részvétet keltett 
egy baleset, mely a mult csütörtökön törtéut. Schwab 
Altród őrnagy, a I I . vadász-zászlóalj parancsnoka a Pal-
lisch-utcában lebukott megbokrosodott lováról s oly szeren-
csétlenül esett, hogy karját törte. A súlyosan megsérült 
őrnagyot kocsin kellett lakására szállítani, a hol azonnal 
gondos orvosi kezelés alá vették. 

— A dominikak epitkezese. A mult héten meg 
történt az első kapavagás s azóta serényen folyik a 
munka az építendő zárda telkein. A Wöltl-féle házat 
már nagyrészt lebontották; sorsát követik majd az 
apácák birtokát képező szomszédos házak is, hogy helyt 
adjanak egy uagyarányú díszes zárdaépületnek. Az új 

lejteni, mintha álmok lettek volna. Olyan leszel, mint 
voltál, mielőtt ezt a férfit ismerted. 

Albertina. De nem télsz, hogy elvesztem az esze-
met, ha újból feltámadok P Hallod, inkább halott akarok 
lem.i, mint őrült. Most nem félek senkitől, mert tette-
tem magam, hogy élek De ha őrült lennék I Oh, az 
rettenetes volna! (Kitekint az ablakou.) Hol vagyunk 
Péter P * 

Péter. Nemsokára itt leszünk. Látod ott hátul azt 
a nagy rácsos kaput P 

Albertina. Igen. 
Péter. Itt vagyunk. 
Albertina. Ily közel a fóvárosliozP S itt a folyó, 

a mező, az erdők és a síkság P 
Péter. Igen, Mihályi régi kastélya, betegek fel-

vételére berendezve. 
Albertiua. Betegek felvételére P Milyen betegek 

felvételére P 
Péter. Fáradtakat értek, akiknek nyugalomra ós 

csendre van szükségük. (A kocsishoz) Kocsis! Csen-
gessen és hajtson be azután az udvarra! 

Kocsis. Segítsek egy kis lóditással, ha nem akar 
kijönni P 

Péter. Köszönöm, nem. 
Albertina. Mit szólt hozzád most a kocsis P 
Péter. Semmit. 
Albertina. Úgy P Azt hittem, hogy mondott vala-

mit. Bizonyára megint tévedtem. (Nem szól többet; 
gondolataiba mélyedve, mereven maga elé tekint. Nó-
liáuy percei később a kocsis behajt a rácsos kapun, 
mely azután tompa zöréjjel bezáródik.) 



egyemeletes épület a mostani íij szárnyhoz hasonló lesz. 
Középen díszes kápolna épül Ízléses fronttal s toronj-
iiyal. Az iskolaépületnek utczai része 16 ablakos s igy 
az egész igen impozáns benyomást gyakorol. Az új 
szárnyban 1-' különféle tanterem, 1 nagy tornacsarnok 
s &zoutelül még 6—7 kisebb-nagyobb szoba lesz elhelyezve. 
Az építést Schlapfer Pál építőmester tervei szerint végzik. 
A tervek néhány nap óta a Róth-féle könyvkereskedés 
kirakatában közszemlére vannak kitéve. 

— Áthelyezés. Jiründl Lajos gazdatiszt, Sopron-

Szent-Mártonból Kszlirhiizy herceg kozári pusztájára 

helyeztetett át s egyúttal gazdasági intézővé nevez-

tetett ki. 

— A polgári leányiskoláról. Mégis győzött a józan 
gondolkozás a rabulisztika felett: a polg. leányiskolát 
nem fogják beszüntetni. Az illetékes hatóság már el 
is küldötte ama városi közgyűlési határozatot, melynek 
értelmében kéri a minisztert, tartsa fenn továbbra is 
az intézetet, a mely eddig oly szép missiót teljesített 
i gyakori mostoha körülményei dacára is oly szépen 
prosperált. Meg vagyunk győződve róla, hogy a miniszter 
helyt ad a kérésnek, annál és inkább, mert a jövóban, 
alkalma lesz meggyőződhetni az iskola létjogosultságáról, 
valamint arról is, hogy az a bizonyos leirat, mely a 
polg. leányiskola megszüntetésétől szólt, határozottan 
egyoldalú információknak köszöni eredetét, mely infor-
mációk az emiitett iskola tantestületének, iskolaszékének, 
felettes hatóságának s a városi képviselőtestületnek 
minden megkérdezése nélkül történtek. Különben hogy 
is juthatna eszébe az államnak, hogy egyik legrégibb 
intézetét megszüntesse. Csakis igy eshetett meg az, 
hogy a várost szinte váratlanul találta a miniszter 
leirata. No de kezdünk eszmélni, hogy mégis jobb a 
saját szénánkat magunknak kaszálni, s hogy van ott 
neküuk is beleszólásunk. 

— Halálozás. Folyó hó l<»-én halt meg hosszú 
szenvedés után 72 éves korában Schmidt András nyu-
galmazott százados, Schmidt Ferencz nyug. katonai se-
bésznek testvérbátyja. Temetése pénteken délután ment 
végbe a közönség nagy részvéte mellett; a temetésre 
egy vadászszázad vonult ki, hogy az elhunytnak meg-
adja a katonai végtisztességet. 

— Katonai hírek. Cüffra László őrnagy helyére 

Hurt Ernő százados helyeztetett át Mosty-wielkieból 

a kőszegi vadászzászlóaljhoz. — Görgői és toporci (lörgtj 
Vince tábornok, honvéddandárparancsnok t. hó 20-án 

Kőszegre érkezik, hogy a honvédzászlóaljunk fölött 

szemlét tartson. 

— Automobil. Városunkban mult kedden nagy 

feltűnést okozott egy automobil kocsi megjelenése. A 

benzinmotoros kocsin egy bécsi magánzó ült. Szom-

bathelyről jött, s rövid szieszta után folytatta útját 

Sopron-Bécs felé. 

— Póttartalékos vadászok. E hó elejével a helyben 
állomásozó 11. vadász-zászlóaljhoz 138 póttartalékos 
vonult be nyolc heti kiképzésre. 

— Hirdetmény. Ezennel közzéteszem, miszerint a 
gazdasági munkavállalkozók s segédmunkásokról szóló 
1H09. évi XL I I . t.-czikk 19<i0. évi május 1-én életbe lép. 

Kőszeg, 180<>. május hó l»'-én Tipka Ferenci 
Ml|tira«*t«r. 

— Hirdetmény. Az esküdtbiróságokról szóló 1897. 
X X X I I I . t. cz. alapján kibocsátott 94179 S98. sz. bel-
ügyminiszteri körrendelet alapján alulirt bizottság ezen-
nel közzé teszi, miszerint Kószegh sz. kir. város egész 
területén lakó minden térti, a ki magyar honos, a folyó 
esztendőben legalább '26-ik élet évét betölti, a magyar 
nyelvet érti, azon írni és olvasni tud és évenkint leg-
alább ao korona egyenes állami adót köteles fizetni; 
a mennyiben időleges adómentességet élvez, husz korona 
állami adónak megfelelő értékű vagyonnal bir, vagy az 
adózásra való tekintet nélkül: köztisztviselő, lelkész, a 
magyar tudományos akadémia tagja, tudor, okleveles 
tanár, ügyvéd, mérnök, építész, hajóskapitány, gazdász 
gyógyszerész, vegyész, erdész, bányász, tanító, sebész, 
állatorvos, továbbá az, ki a felsőbb művészeti vagy fel-
sőbb szakiskolát elvégezte, végül a ki a középiskolai 
záróvizsgát letette: folyó évi május hó 18 és 19-ikén 
mindenkor délután 2 - 5 óra közt Kószegh szab. kir. vá-
ros tanácstermében az alaplajstromba való felvétel vé-
gett az összeíró bizottság előtt személyesen vagy meg-
hatalmazott által is megjelenhetnek. 

Kószegh, 19«»0. évi május hó 10-én. 
Tipka Ferenci, 

poljjArruemsr, — mint bizott«á#i etoük. 

— Pályázati hirdetmény. Kereskedelemügyi ni. kir. 
miniszter úr Ónagyméltósága folyó évi május hó ;j-án 
29.045|IX. szám alatt kelt magas leiratával, kamaránk 
területére három törekvő iparos részére egyenkint 4' 0 
— négyszáz — ós uógy munkás (segéd) részére egyen-
kint 300 — háromszáz -- koronás utazási üsztöndíjat 
engedélyezett, a párisi nemzetközi kiállítás tanulmá-
nyozhatása céljából, mely utazási ösztöndíjakra ezennel 
pályázatot hirdetünk. Felhívjuk ennek következtében 
ksmarakerületünk ezen utazási ösztöndíjakra pályázó 
farosait és iparos segédeit, miszerint szabályszerűen 
^l.vegzett pályázati folyamodványaikat legkésőbb f. évi 
»4jus hó 22-éig ezen kamara elnökségéhez nyújtsák be. 
á folynmodványnak a folyamodó nevét, lakhelyét, va-
fjoni viszonyait, erkölcsi magaviseletét, foglalkozását, 
előképzettségét, esetleges tanulmányait és nyelvisme-
rteit kell, megfelelően okmányolt felszerelésben, fel-
tűntetni. Megjegyezzük, hogy első sorban ezen ösztön-
díjakra olyan fiatal mesterek, illetve ipari munkások 
irthatnak igényt, kik sajátjukból a szóban levő kiál-
lítást meg nem tekinthetnék, az oda való kiküldetésre 
bonban kiváló szakismereteiknél fogva alkalmasak és 

iparágat űznek, melynek fejlesztésére ily tanulmá-

nyozás befolyással lehet, tehát első sorban a műipar 

körébe tartozó iparosok és munkások. 

Kelt Sopronban, 19 >0. évi május hó 9-én. 

A kerületi kereskedelmi és iparkamara nevében: 

VU*n J ó m / s. k., elnök. Kirchknopj s. k., titkár. 

— Pályázati hirdetmény. A h.-m.-vásárhelyi állami 
óvónőképző intézet I. osztályába az 1900 9nl . tanévre 
40 oly növendék vétetik tel, kik életük 14-ik évét 
betöltötték, de a 40-et meg nem haladták és ép test-
alkatúak, jó zenei hallásúak, s a polgári leányiskola 
IV-ik, vagy a telsó népiskola I l i k osztályát sikeresen 
bevégezték. A felveendő növendékek, bejárók, vagy 
beüt lakók. A bentlakók lehetnek: ingyenes, téldijas, 
vagy egész díjas növendékek. Kgész dij'egy évi teljes 
ellátásért 100 fit, a tél dij 50 fit. Ezenkívül tan-
öuyvekért és felszerelésért 8:2 fit, mely utóbbi összeget 

az ingyenes növendékek is lelüetni tartoznak. A föl-
vétel iránt való folyamodványok a nm. vallás- és közokt 
Miniszter úrhoz czimezve t. é. május hó 31-ig alulirt 
igazgatóhoz küldendők. A folyamodványhoz csatolandó : 
keresztlevél, iskolai bizonyítvány, vagy ha a folyamodó 
még iskolai növendék, az illető igazgatóságtól látogatási 
bizonyítvány, továbbá erkölcsi-, orvosi-, véd-hiinlóóltási 
és szegénységi bizonyítvány. A nem magyar nyelvű 
bizonyítványok hiteles magyar fordításban melléklendók. 
Pontos lakásczim szükséges. Felvételi vizsgák mindenkor 
julius hó első napján tartatnak. 

H.-M.-Vásárhelyen, 1900. évi április hó 3 i-án. 

Hibiczey Aladár, 
Állami úfúnöképzöiutézet! iga/gató. 

— Ingatlanok forgalma. A mult hét folyamán a 
következő ingatlanok kerültek telekkönyvi átirás alá: 
ülszevszky Gusztávné után az I76ti. hsz. káposztás 
360 kor. vételárban Deutsck Lajos javára: Ábrám 
György és neje után az 1690 hsz." káposztás 230 kor. 
vételárban özv. Markovits Mihályné javára. Koczor 
Károlyné után a (7461—74621, (240 241) hsz. 166 és 
167 sz. ház tele 400 kor. vételárban Koczor Károly 
javára. Ifj. Bösz János után a 33..0. 3760. 3761 hsz. 
57 sz. ház lOoO kor. vételárban Randveg Nándor és 
neje javára. A kőszegi ált. takarékpénztár után az 
(I4D4—I405) hsz. 600o kor. vételárban Gürtl Ödön és 
neje javára. Ifj. Bösz János után a 3*12 hsz. 20 kor. 
vételárban Tangl Flóriánná javára. Bobuss Iguácz után 
a 209. hsz. 143/b. sz. félház Latfenzetter Ferencz és 
neje javára 1400 kor. vételárban. Néhai Bischoft Benőné 
után az (1396 —1396 a» 1397. és 1395 hsz. 74* sz. ház 
Archibald Gottrey Donglás javára. — Báró .Reichliny 
Rosa után a 821. és 822. hsz. 144 sz. ház Plechschmidt 
Frigyes javára 24.<mo kor. vételárban (Mszevszky Gusztáv 
és neje után az 1063 b. hsz. 1H00 korona vételárban 
Kováts Antal javára. Dr. Zeke Adolf után a 7258 a 
hsz. szóló 500 kor. vételárban Scheck Mihály és neje 
javára, Dr. Zeke Adolf után a 7487 hsz. gyümölcsös 
440 kor. vételárban Tompeck Antal és neje javára. 
Koczor Károly és neje után a 220 hsz. 154 sz. télliáz 
17'0 kor. vételárban Hafenscher Józsit és neje javára 
Archibald Godfrey Donglás utáu az (1396—1396 a) 1397 
1397. 1395. hsz. 824 sz. ház Békássy István és neje 
javára 2»>000 kor vételárban. Paszner János és neje 
után a (H883—6H-H4;a) hsz. szólló és gyümölcsös Klein-
rath János és neje javára. 

Hírek innen-onnan. 
— Kellemetlen vendegek. P e p i c s István szer 

dahelyi lakos pincéjét a mult hetekben feltörték s onnan 
nagyobb mennyiségű bort s hu snemiíeket elemeltek. A 
letteseket csakhamar kinyomozták Gáspár János, Fran-
csics István és Molnár Kálmán szerdahelyi lakosok sze-
mélyében 

— Tüzesetek a vidékén. Folyó hó 6-án Hosszú-
szegen Holleudonner János négy éves fia játszás közben 
felgyújtotta. Fasching Mihály szalmakazalját, a mely 
néhány perc alatt teljesen leégett. Nagyobb kár, sze-
rencsére, nem esett. — Edeházán a mult héten nagy 
tüz pusztított. Hat ház, e<ry pajta, sok gazdasági esz-
köz, takarmány s élelmiszer hamvadt el. A kár körül-
belül 15.00 • > korona, melynek alig fele térül meg bizto-
sításokból. 

— Siketnema ügy. A kaposvári áll. s. siketnéma-
intézet I. osztályába az 19 0 1-ik tanévben 10 siketnéma 
növendék vétetik fel. Pályázhatnak első sorban dunán-
túli illetőségű 7 — 12 éves siketnéma gyermekek. A 
kérvények t. évi junius hó 2 -áig a kaposvári siketnéma-
intézet igazgatóságához küldendők be. Egyéb felvilá-
gosítással az intézet igazgatósága szívesen szolgál. 

— Fertőző betegsegek a vidékén. Rohoncon há-
rom hökhurut , Vörös vágáson egy difteria-eset fordult elő. 

— Halai munka közben. Pereme határán t. hó 
8-án N é m e t József fiatal munkás földásást végzett. 
A magas part egy-zerre megindult s maga alá temette 
a gyanutlanul ott dolgozó munkást, a ki azonnal meghalt. 

— Falb idojóslasa a nyárról. F a I b, az ismert 
német viharpróféta, kiadta naptárát, a mely elmondja, 
milyen lesz az idei nyár. Május 14 -20 között a hó-
mérsék a rendesen alul vau ; május 14-ike harmadrendű 
kritikus nap és körülbelül három nappal később sok eső 
lesz; 21—35 között nagyon hideg lesz, helyenkint sok 
eső lesz és a hegyekben lettenetes nagy hó; 26—31 
között sok vihar lesz; 28-án napfogyatkozással járó 
másodrendű kritikus nap. Junius 1—3 között száraz 
időjárás, a hőmérsék a középen alul ; 6 13 között a 
csapadék növekedőben, nagy árvizveszedelem, sok vihar; 
13-ika másodrendű kritikus nap; 14 — 19 között folyton 
sok csapadék és különösen nyugaton rendkívül szapo-
rodik ; —26 között jelentékeny és sok vihar, árvíz, 
a hőmérsék középen alul; 27—:í0 között a csapadék 
még több lesz, a hőmérsék nagyon lesiílyed Julius 1—15 
között folytonosan változik az időjárás. A hónap máso-
dik telében sok vihar, nagy esőzés, a mely mindenfelé 
megdagasztja a folyamok vizét. Augusztusban az egész 
hónapban állandóan alacsony a hőmérsék : e hónap első 
felében sok a vihar; a második felében akkora hő, hogy 
a turisták jól teszik, ha ebbeu az idóbeu uein mennek 

a hegyek közé. Szeptemberben sok esó lesz és csak el-
vétve akad egy két szép nap. 

— Az elet és a vagyon. Egyik a másikat kiegé-
szíti, mert az életben rászorulunk a vagyonra, vagyon 
nélkül pedig nem ér az élet sokat, amit az is bizonyít, 
logy mindenki vagyonszerzésre törekszik. Csakhogy 
tevés azoknak a száma, akik erre képesek a minden-
napi keserves munka mellett. Ennek oka az, hogy a 
egtöbben ügyeimen kivül hagyják a sors által nyújtott 

szerencsés véletlenek eredményét. Mert aki ezzel fog-
alkozik, az nagyon jól tudja, hogy minő sokan vannak, 

akik jólétüket csak annak köszönhetik, hogy nem mu-
"asztották el kiaknázni azt a páratlan alkalmat, melyet 
iz osztálysorsjáték nyújt az abban résztvevőknek. Maga 
e sorsjáték az életet és pedig a vagyonos életet jelenti 
a nyerőre nézve, akiknek eddig se szeri, se száma. Kü-
önösen a Török A. és Tsa bankház (Budapest, Váci-
cörut 4.) jutott abba a szerencsés helyzetbe, hogy ve-
vőinek rövid idő alatt több mint három millió koronát 
fizetett ki, ennélfogva a sorsjegyvásárló közönség figyel-
mébe ajánljuk Török A. és Tsa bankházát, mely meg-
bízhatósága, pontossága és szerencséje folytán auiugy 
is kiérdemelte a közbizalmat. 

Szikrák. 
* Veszedelmes szent. 
T ü z é r t i s z t a hadgyakorlaton : Nos gazduram 

csinált e galibát a három fagyos szent Y 
G a z d a . Nem a, nagyságos uram ; szent Szerva-

cius, Pongrác és Bouitácius igen jól viselte magát, ha-
nem az a szent U c h á c i u s, a' bizony sok bajt okoz 
nekünk. 

* Bizonyíték. 
A: Ostobaság, hogy a 13-as számról azt tartják, 

hogy szerencsétlen szám 
B. (háziúr) Lássa, nekem mégis szerencsétlen. 
A: Hogy hogy? 

B: Vau egy házam, 13 a száma, abba senki sem 
akar beköltözni. 

— Nagy ok az örömre. — Pozsonyi tudósítónk-
tól. — Az öröm ragadós és így boldog vagyok, hogy 
néhány minden üröm nélkül vaíó örömről tehetek tanú-
ságot. Mindaz, a mit elmondok komoly valóság, mind-
egyik esetet lelkiismeretesen elleuóriztem. Maga az el-
mondandó dolog általános érdekű, mert az egészségről 
szól, a mi pedig mindnyájukra igen fontos. Századunk-
ban igen sokan szenvednek általános gyengeségtől, a mi 
mutatja, hogy a vér kimerült. Vérszegénység, sárgaság, 
idegbetegségek, reuma eredménye a vér ereje elveszté-
sének s azok, a kiknek az a sorsuk, hogy e betegsé-
gekkel megkttzdjenek. jól teszik, ha vérüknek megerőső-
déséról gondoskodnak. Mit kell tenni, hogy eredményt 
érjenek el. Az eszköz elég egyszerű A Pink-pilulát kell 
alkalmazni, melynek nagy a híre és a mely biztosítja a 
vér megerősödését. A nagymenyiségii írásbeli bizonyít-
vány mutatja, hogy Magyarországon szükségtelen a Pink-
pilulát dicsérni. Fölsorolunk néhány a Pink-pilula által 
meggyógyult, fontos személyiséget. S vannak olyanok, 
kik az erősödés utján vannak s látva a javulást bizaiu-
mal folytatják a Pink-pilula használatát. 

— Örömmel tudatom önnel — írja Reichel H. ur 
Alibunárból, hogy a Pink-pilula nagyon jó volt nekem 
arra, hogy beteljesülnek mind a hozzáfűzött remények. 

Másrészről Kolbenhayer Vilma tanítónő, Gyón, L. 
P, Alsó-Dabasról kijelenti, hogy a Pink-pilula reá kitű-
nően hatott. 

Kornett György ur földbirtokos, Uj-Arad közelében, 
Német-Szt.-Péteren, szintén megerősíti, hogy a Pink-pi-
lula egészségét helyreállította. 

Végre Pauer István ur Pozsonyból irja, hogy jól-
lehet már egészséges, még folytatja a Pink-pilula hasz-
nálatát s még hat dobozt kér. 

Mindezek a bizonyítékok az aggodalom legyőzésére 
szolgálnak s buzditói mindazoknak, kiknek vére gyenge 
s kiket ezáltal betesség támadott meg. Ezek után hala-
dék nélkül fogják alkalmazni a Pink-pilulákat. 

A Pink-pilula kapható Magyarországon a legtöbb 
gyógyszertárban. Egy dol>oz ára I trt 75 kr. és hat 
doltoz 9 trt. Magyarországi főraktár: T ö r ö k József 
gyógyszertárában, Budapest, Király utcza \ i . 

Foulárd-selyem-ruha 8 m 40 m 
feljebb — 14 méter! postabér és vámmentesen szál-

lítva! Minták postafordultával küldetnek; nemkülönben 

fekete, fehér és szines „Heuneber {-selyem* 45 krtól 

14 frt 65 krig. 

HennebergG selyemgyarosJcuiiuiMJiJto] Zürichben. 

Köszönetnyilvánítás. 
Mindazok, kik boldogult fivéremnek, 

Schmidt András 
nyug. századosnak 

elhalálozása és temetése alkalmából részvétükkel 

fájdalmamat enyhíteni szíveskedtek, fogadják ez 

úton is leghálásabb köszönetemet. 

Kőszeg, 190D. évi május 11-én. 

N c l i i i i i i l t F e r e n c . 

nyug. csász. és kir. katonai fősebész. 

Vegyesek. 



M E G H Í V Á S 

a Kőszeg-Szombathelyi li. é. vasút részvénytársaság 
|900. évi junius ho 16-án délután 3 órakor 

K e s z e g e n n városi tanácsteremben tartandó 

XVIII. évi rendes közgyűlésére. 
N a p i r e n d . 

1. Az igazgatóság én felügyelő bizottság jelentése, az 1899. évi üz-

leti számadás és mérleg előterjesztése, a tiszta nyeremény felosztása és 

a felmentvény megadása feletti határozathozatal. 

2. 12 igazgatósági tag 6 évi-, 2 felügyelő bizottsági rendes és 1 pót-

tag 1 évi időtartamra való választása. 

Kőszeg, 1900. évi május hó 10-én. 
A z i g a z g a t ó s á g . 

At üzleti i zá inadás és mérleg, úgv a/ igazgatósági , va lamint a felügyeli! bizott-

sági je lenté* a közgyűlést megelőzőleg 8 na|i|>al a társaság pénztáráná l a hivatalos órák alatt 

Meg tek in the t i k . 

A közgvülésen ama részvényes bir szavazati joggal, a ki részvényét vagy részvé-
nyeiről szóló letétjegyét (20 és 28 §) 14 nappal a közgyűlés előtt a tírnaaág pén/táránál lete«zi. 

Kgy részvényes saját letett réazvéuyei után 20 szavazatnál többel nem bírhat, egy-
női több meghatalmazást nem vállalhat s a meghatalmazót megillető szavazatokkal együtt nem 
bírhat töbl>«l 40 szavazatnál. 

Igazgatósági tagul ama részvényesek választhatók, a kik 10 db. részvény birtoká-
ban vannak és azokhoxi tulajdonjogukat a 2S § értelmében eszközölt letéteményezés által be-
bizonyították. (Utánnyomás nem d^jazta'ik.) 

T H I E R l t V Am 

it n rl . tSr-
ta, ''<•). n'ito-

J-rjiriil •'iln.ll. 
i. • nnx, 

(•t.i,.|-t' i. s W . 
s Hikt.-n Hoad. 
Főraktárak: 

Iliit' msa. 
Altról In-lia. 

Áfx. Zsicráb. 
Alt ír. 

iti,l>' <Um, 
II .ti Ura, 

Hu in H. 
I «!•». 

S-t I • •> <yóny-
tár, W Ki.ta. 

II. !«r,:it. 
Vlku la V I ' . i l i r i i , 
í .n.(t»t«r Mihá ly 
fi*ii t e l .wboa , 
- • Koontl r.kttir 

Sxerrila részére. 
blikk < • 
Col (n>. 
Hia.rllrs, 

Pliarniaciu Óh. 
De'i « & Co. 

Iv .ii-»t, 
Tu'ok J. 

Dr K. -r L é» J. 
i _lr<i. 

r:itn ». uh.. 

II '.. . <•». 
I I'. h. I.uo'iubarf, 

Sc t.llll.it P., 
aynK.vs*. 

fflpll- ís pinr-litaiÉli 
(a melyet u •(,é<issága!jyl hatosig magvlzsg iltj 

az egész világ kedveli ós mindenütt keresik. Csak 
álkor valódi, ha az ollalt látható xöld, a törvény, 
s/'-knél bejpg»ze:t „ap'caM-vód.'ij< xvgvel van ellátva. 
Fiilülmulh'itfttliin szer minden mell-, tOdö-, máj-, 
gyuinorhvt ;;s ra «"». k a u é l e o ia ki-

tiinövrt li.it es sebet gyógyít. 
Kgy próbiiiivrg liéimeiitesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelkiihlés csak előzetes fizetés esetén. 

Thierry A. centifoliakenöcse 
(. so.lukenőcsiieU nevezik) 

uto'érhetetlen azivó erejű és gyógyitóhat&au. Operá-
ciókat a legtöbb esetben fölöslegessé tes4i. E kenőcs-
csel egy 14 éves. gyógyíthatatlannak tartott csont-
ozat, ujitbban pedig egy 22 éves rákuzerü bajt gyó-
gyítottak meg Antiszeptikus és gyógvitóhatásu min-

denféle seb gyuladásánál. 

Pr.'.tatéHj bérmentve I kor. HO üli. Ciák elfieUs Stetú mtéii kiMjik 

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljek az értékte-
len ügynevezett házi kenőcsöket 8 más efféléket. 
Cím: A. Thierry, gyógyszertár ís gyár a Yédöangyalhoz, 

Pregrada Pragerhot falé, a Déli vaant mentén 
= = = = = Prospaktus ingyen és bérmentve. = = = = = 

E szerek sohasem romlanak meg ós jó azokat 
lia.ználatra készen a házban tartani. Az összes mü-
veit államokban bejegyzett védöjegyeimnek utánzatát 
a törvény üldözi 67474 

M m t , 
ll.rdof DT, Kup.a. »««>. 
rabrikHu turma. 

•lU.é, 
•,'H*r*i.lonL 

Maln.n, tlrirt*.. 
A p u t . Lejouet 

Nsat. . , 
Pk.rni.ci. 
C. Pr.dot, 

ít.polj. PtlMra*. 
farls, 

Ph.rui.ei. 
fraac.it., | & B 
Plauu d. la Kapu. 

bliqu., Ph.r-
mauie Itapr.y, U, 
Hue d.a fr.nca 

Hourg.uis. 
PrtfK, 
Béaa, 

Cono, Annaii 
del Policliuioo. 

ftoak.li, 
Ph.rm.ei. 
F. U.rrath. 
•araj.we. 
S»e««4. 

T m n i í t . 

friMlt. TIIMM. 
V ! • • • • . • I r tok. 

C a . k Hiti a M r . 

véajs*- k.J.f j. 
I.tt védAJff yfy.l 

valódi. 

Elismerés az érdemnek! 
Wilhelm Ferenc, a Becs melletti neunkircheni 

gyógyszerész urnák Altonaból 1897. auguszt. li-én 
ezt írják : 

En már 70 éves vagyukéi 10 év óta izületi 
esúzban szenvedtem, továbbá aranyerei bántalinak-
ban és nem tudtam gyógyulást találni. Csak az 
ön W 11 h e I m-félf k ö s z v é n y e s c s u z e l -
l e n e s v e r t i s z t i t ó t e á j a szabadított meg 
engem 3 hét alatt teljesen betegségemtől. Unnék 
valamint a grufnönek, kinek kószonet-njilvánitas&t 
az újságban olvastam, ezennel hálás köszönetet 
mondok. 

Teljes tisztelettel 

A r k e r n i n n i i C l i i i n l . 
Alteaa. Hamburg Mellett, Rricheastraise. 6 

K a p h a t ó m i n d e n g y ó g y t á r b a n . 

Főraktár Kőszegen : Floderer Jenő 
gyógyszerész urnái, (Csacsinovits-félegyógyszertár.) 

RicUer-lílc 

Horgony - Pain - Expeller 
Linlment. Capslcl comp. 

Ezen hirneTea hátiszer ellentállt az idft 
megpr/ibáláaának. mert már több mint 30 
év óu megbízható, fajdalomct llapité be-
dorzsoieskeat alka'martatik kBazveaynél, 
oauznal, taguaggataanal meghUleaeknél 
éa az orroaok által bedörzsöléeekre ia 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Ezpeller. gyakorta Horgony-
Ijniment elnevezes alatt nem titkoa azer, 
hanem igazi atpszerii harlsier, melynek 
egy háztartásban aem kellene hiánvolni. 
40 kr., 70 kr m 1 frt övegenkéntj árban 
majdnem minden gyiSgrazertArhan készlet-
ben van; f«raktár: Yírdk Jézsef gyógy-
azeréeznél Budappttea HevAsárláa alkalmá-
val wn óvatosak legyünk, mert több kiaeb-
bertekú utánzat vsn forgalomban. Ki aeai 
akar megkéreted*!, az minden egye* üveget 
„Horgony" ved^gy é* Kichter nzégjegyzea 
nélkül mint neta valódit utaaitsa viMta. 
RICHTER P. AD éa társa, RüDOLSTiDT 

• tm.U klr. «4»»rt •v4lllt«k. 

A z első osztály 

H ú z á s a m á r m á j u s 1 7 . é s 1 8 - á n . 

A. magyar kir. szab. f 

O S Z T Á L Y S O l l S J A T E K N A K 

részemről eladá-ru kerülő e rede t i «or»jegvei egyúttal « 

PESTI MAGYAR KERESKEDELMI BANK VÁLTOŰZLETENEK 
(Beszvenytökeje: 30 mii ió kor — Tartalékalapja: 25 millió kor.) 

czégnvonáaával valamint az én bélyegzőmmel íh el vannak látva. ir.i által a rendes éa előzékeny lebonyolitá. takintetéban 
A l egnagyobb l»ij,tonxMgot nyújtom. 

A fenn nevezett intézettől származó sorsjegyekre esett eddig 

3 W m i n d i g a legtöbb n y e r e m é n y . 
A jövő sorajáték agy más után követke/.ő « osztályál.an 100.000 sorsjegy küzfil 50.00 » darab, vagyis a fala 13 fflllllé 

160 030 koronával kéaapénzbon soroltatik ki. A legnagyebb nyeramony szerencsés esetben agy millió korona. 
A I. osztály ú eredeti .sorsjegyek áiai: 

1 egeiz lorsjeey ker. - 1 fél sonjogy íi kor. - 1 negyed sorsjegy 3 kor. - 1 nyolesad sorsjegy !.«/» kor. 
J á t é k t e r v e k e t és I i u v-hm í I n j n t r omoka t pontosan küldök. 

A megbízásokat tn ie l öbb kéri : 

F R E Y B E R f i l E K 8 A N D O K , b 6 r k e r e » k e d ö K e s z e g . 

Az őszes 50.000 nyeremény 
JEGYZÉKE. 

A legnagyobb nyejemény legszerencsésebb esetben 

B . I ^ O O p O O O korona 

A új ár.,. ie nyak réaaleut beoaaUaa a kövaUeaAt 

Korona « 
i jitiioM o o o o o o 

1 nyer. i 4 0 0 0 0 0 

i . . 2 0 0 0 0 0 
h4 ^ . . í o o o o o 
? 1 . , 9 0 0 0 0 
€ l . . H O O O O 

é t . . 7 0 0 0 0 
Z « , , G O O O O 

í i . . 4 0 0 0 0 
= 5 , , 3 0 0 0 0 
I I S 5 0 0 0 

| * . . 2 0 0 0 0 

a 3 . . 1 5 0 0 0 

• i Í O O O O 

«7 . . 5 0 0 0 
3 , . S O O O 

4 3 9 . . S O O O 

7 « 8 . . Í O O O 

m ; 5 0 0 
» o . . 8 0 0 

B 1 7 0 0 ; S S O O 

15,650 á 170, 130, 100, 80, 4 0 

Nyujtsunk kezet a szerencsének ! 
Már sokan szerencsétek lettek egy 

nálunk vásárolt sorsjegygyel I 
Az egész v i l ágban a legnagyobb esélyekkel b iro magy. k i r . szab. 

o-ztálvsor. játek legközelebb ú j bó l megkezdőd ik . 

I O . O O O sorsjegyre 3 O . O O O 
|m i i / i i > e r e i n e n y j u t , tehát az o lda l t á l l ó nyeremény je*y*ék szerint 

. sorsjegyek f e l é t p e n * i » y e r e s s a é u y n y e l húzzák ki és egy kQl-

f.íldi sorsjáték sem képes a rány lag ily n«gy nyereményeket fe lmuta tn i , 

mint a mi uiagyar o<r.iálysor*játckunk 
Legnagyobb nyeremény . z e r e n c é s esetben 

egy millió korona. 
Kgés bt-n t i a e a h á r o i s s m i l l i ó I I I O . O I N I k o r o n a lesz k ihúzva é i 

az ewész vál la lat á l l a m i f e l ü g y e l e t a l a t t á l l . 

At rredet l aorajegyek tarvszerfl ára i az I . o . / t á l yhoz : 

egy nyoiczad (I , ) frt — . 7 R »agyi» 1 & 0 korona 

egy negyed ( ' / , ) . I 5 0 , 8 - — . 

egy fal ( ' / , ) , > , « -

egy egész t»/i) • • — - 1 * — • 

ii t i i n v é t mellett - 'ij»y az ös*z«g e l ő z e t e s b e k ü l d é « e el lenében 

Hivatalos tervezet d . j u i a n u l Megren leiéseket eredeti mirsjegyekra tekin-

tettel arra. hor 'y a h l l / . a o O k f . é . m n j i i n h o | 7 . é« I K a a |ea/uak 

f . é . i n á j i i k h é 1 7 - i g : 
kérünk hozzánk hekQldeni . 

T ö r ö k A . é s T s a . 
B A N K H Á Z  

B u « l » i M * M t , V . , V á c z l - k ö r u t 4 / a . 

F i ó k : 1 1 . 

Sok és najpy nyereményt ti/.ettiink már ki vevő-
inknek és pedig rtivitl idő alatt körülbelül három 
millió koronát. 
Rendelttlevél levégawdé 

T ö r ö k A . é » T a r n a töe lárus i tók B u d a p e a t . 

Kérek résremre I . o u t . m. kir. szab. osztályaorajá-

ték eredeti sorsjegyet a h i va i i l ^ s tervezattel együtt kü lden i . 

i . . . „ . „ , . „ , l . u lutánvételezni kérem IA nem tetsző Az öeeaeget k o r on , összegben j | M ) l t . u t . l f 4 l l y D y ( J k a l d l - ( l n J tórUndö. 

E [ 
N I 
u i 
• 

° 1 — J K f O 
OL.

 1 

Kapható Kőszegen: Floderer Jené gyógyszertárában. 

50,000 13.160,000 

L e g n a g y o t t n y e r e m é n y legszerencsésett eset ten 

0 . 0 0 0 , 0 0 0 k o r o n a 

iNyomatett Fe i ^ l ( i yu la konyvnyomdá j a l ' au Kos i egen . 
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